Licet  
q̄ exp.  
senō. p.  
hibet,

b C. In constitutione que est. C. de natu. l. i. l. i.

c C. preponimus. quis prohibebat nuptias inter senatores et libertas. quod hodie l. v. s. vt. l. dece. g. si q̄s.

D. De testibus Quia de probatione que fit per vocem mortuam id est per scripturam dicitur est. s. de fide instru. videamus nunc et de ea que fit per viuā. i. per testes. Ut dicimus vius testium ei frequens. ideo de testibus dicitur. Ieo. in prim.

**T**estium. utilitas. frequens est vius testium. vt. ff. co. l. ergo de his vrile viu inuenire. et vrile est di ligencer tractare. vt. ff. de libe. lega. l. legau. in p̄n.

et est hec utilitas adiuncta. ppter probatōes: vt hic dicit. ne facultas probationum angustet. vt. C. de herc. et ma. quoniam. in fine.

e C. Dudū. nō solū ens la legib⁹ sed etiā in veteri testame. Duob⁹ to. Unde illud. In ore duū vel triū stat omne verbum.

fides ē

**F**Actorū. neu. adhibe-

traliter et ḡnaliter da.

acipe. vt. ff. de

verbo. sig. l. labeo.

z. ff. de offi. con. l. i.

vel dicactorū. id ē

agētiū. q̄ actores

cōsueuerū. p̄bare

p̄ testes. vt. C. d. p̄

ba. actor. l̄ et q̄s

reus. probat. vt. ff. de

excep. l. i. itē. et ali-

bi. vt. ff. de proba.

L. circa.

**D**e testibus.

**S**acultas probādi p̄ testes

adiuncta est neveritas lateat

et negata patefāt. nō tamē ob

hoc p̄t̄ oes in testes induci: h̄

q̄ sunt bone opinonis et fame

omni suspitione carētes. An.

I dem au. Jo. p. p. secundo.

**E**stium p̄p̄t̄ probatōes vti

litas adiuncta quidē

dudū. est ne

qd lateat facile actor. et

calliditate s

plurimab⁹ hoīm adiueniētē am-

mas. periclitētē migrare in con-

trariū ordo cause. Non enī vt

patefiant q̄ gesta sunt testant̄

plurimi: h̄ quaten⁹ adhuc amplius. occultent̄. nam alia qui

dē scientes: alia vero. p̄iun-

ciantes. aut̄ q̄ nō sunt dicētes

hoc ipso cōfident̄ quia ea que

vereis ciuit̄ neq̄ volunt patefie-

ri. neq̄ fm ea. p̄ferri iudicia: h̄

liditate hoīm adiueniētē migrare alas i contrariū. i. in ma-

lū. vel i pditūōe: vñ illō Os q̄ mētē occidit alia. et ita fm

hoc ordo cācē. vt q̄ bonā cāz h̄ debet vincere. q̄ho malā

deat p̄dere. vt si aut̄ h̄ ordo l̄ h̄ q̄ nō sic testant̄ testes vt

verū dicāt. Ul̄ dic q̄ ordo cācē ē ne qd lateat veritatē ei⁹: et

ergo h̄iū. i. veritas. suppressio sive mutatio. vt. s. de. f. in-

stru. i. p̄n. et. ff. ad. l. cor. de. fal. quid sit. dico ergo migrare

i. C. Testant̄. i. dicunt. nā de p̄n (in h̄iū. i. fallitātē.

cipali) cause hoc ei acrote et reo dicit. et iō dic testant̄. q̄

corā testib⁹ p̄t̄mis plerūq̄ talia dicūt̄ corā iudice et alijs

et ita h̄bū testant̄ nō ponit̄. p̄testionio testib⁹. vt dic q̄ō ēve-

rius q̄ de testib⁹ dicit vt p̄z. i. statim ibi: oīno enī ic.

m C. Occultetur. s. testes. al's occultēt. s. veritas: et al's oc-

cultent̄: s. testes. et tunc plana est.

n C. Scientes. s. ea que vera sunt.

o C. Aliā vero. s. falsā corrupti forte pecunia.

p C. Aut. pro id est.

q C. Confitentur. s. vt veritas amplius occultēt fm Al.

r C. Scdm̄ea. s. que v̄ra sunt cum iudex fm eōis dicit de

beat iudicare. vt. ff. de offi. presi. l. ilicitas. g. veritas.

## Collatio Septimā

vt. s. de fide instru. s. sivero nullus. et. C. ad. l. cor. de fide. l. si quis decu. sed nunq̄ admittit alijs nisi probet per alii quē de his modis. videt q̄ nō. sed certe lmo ut subiicit. et semp p̄sumit bon' nūsi. p̄bet corrari. d̄z aut a vicino iudecunq̄re de bonitate et legalitate testis vi ar. ss. de fun. instru. l. cum dela-

nitionis. s. aiunam. et. ss. de quefuo. de minore. 9. pe.

**a** Ex trog. s. la tere litigantū sīm. El. vel dic. i. vndiq. q. d. l. z. nec digni tate nec militiam nec offm nec diu nias habeat. n̄ cre ditur ei si ē fide di gnis. vt. hic. et. ss. de fido ob. l. si q̄ ita stipulatus. s. m. s. d. suspec. tu. 9. s. Accursius.

**b** Igobles. no. ignobiles. nā non ppter hoc q̄ arti fer sit repellit. s. q̄ ignobilis. vt. sunt carpentarij q̄ stant in curia cōis. vilissimi ante pnt dici spanaldu sive arte obscuri abieciē p sonē. vt. C. de fes. nup. l. humilem.

**c** Sed vt. sc̄z. tates admittēt. sūt vt. rc.

**d** Moderata ē. in bonis morib. vt. et. ss. de tu. c. cu ra. da. ab hie. l. sc̄z. re. 9. pe. Sed p̄q̄s hec. p̄b antur. R̄si. per alios. vt. in nouel. co. et. l. eo. s. sivero dicaf. sed qdā dicit per seipso. q̄ el nūmis graue. vt. C. de testi. l. nūmis.

**e** Sivero ignoti. no. ignoti. nō admittit. sīt. et. C. de iure deli. l. s. similit. r. s. de fide instru. s. opozit. col. vii. re deli. l. s. similit. r. s. de fide instru. s. opozit. col. vii. non est. f

**f** Testimantes. non tamen ex hoc solo q̄ testiminarverita tem corrumpt. sed ex hoc non admittuntur sine iudicandū. vt. hic. et. in decre. v. q. i. 9. illi.

**g** Verberibus. i. tormentis.

**h** Administratores. i. ordinarij.

**i** Agant. i. tormentis subiiciant. al. r. sic admittunt igno

ti. tyiles. cū tormentis. sed cōtra. s. s. pri. so. ille sīm istū in

telligit. v̄l dīc in subiiciū admittunt. v̄l hie. nō aliter v̄l ibi.

ar. C. de here. l. quoniam. Uel dīc si iudicr. v̄l tamen. sc̄t non

admittit. v̄l ibicum ignotat. sc̄t. vt. hic. sed cum tormentis.

Alli tamen dicunt q̄ admittuntur sivnitas. eis nō oppo

natur. vt. ar. ss. de inoffi. testa. l. posthumus. s. si quis.

**k** Plebis. s. in ciuitate regia.

**l** Venerari. pertinent ad rem. Et no. hic ar. q̄. testes

pro vitrag. parte debene reddere testimonium. vt. plene de

p. l. de san. epif. 9. null.

**m** Capiant. id est caute deprehendans. s. testes ignoti.

**n** Aut aliter. s. sine pecunia. vt. q̄. ḡfa. vel odio.

**o** Et licet ducū. s. in illa cōsili. que est. C. eo. i. testium.

**p** Renouamus. non corrigendo. sed potius ad memos riam reducēdo. et addendo. s. vt. rogant ut subiecti. si em. re. Et no. hic q̄ de scriptura a debitorē facias dīc. s. quali

eis verberū experimētu q̄ten⁹  
pp̄ter hoc nichil celēt. p̄trat⁹.  
aut etiā capiant⁹ p̄ hāc viam  
pecunijs testimoniū phibere  
aut ali⁹ circa hoc malignātes

**q** In cōfessione soluti debiti

in instrumētis cōtracti sūt ad  
hibendi testes qui nō sūt for  
tuiti vel trans. testes. quod etiā  
i. testo seruaf. iure antiquo ser  
uato. Bartolus.

**r** Et h̄ ducū nūllā in debitis  
ex scripto factis non scriptariū  
solutionū p̄bationem p̄ testes  
suscipi sanciuem⁹. nulli sīm ob  
seruationē ibi factā quā. s. va  
lere p̄cipim⁹ et si etiā nūc hec  
renouam⁹. Si enī scriptū sūt  
debitū et nō scriptura p̄ferat

solutiōis a litigātib⁹ p̄ testes  
p̄batio tunc sūceptibile eam  
apud iudices eē dū ad hoc ip  
sū assumant⁹ testes. vt. p̄ facie  
da. solutōe aut memoria facie  
alicui tam solutionis et confes  
sione eius qui pecunias acce  
pit testimonium perhibeat. v̄l  
i. fidei signi. cōstituti aut etiā

**s** Et ducū nullā in debitis  
ex scripto factis non scriptariū  
solutionū p̄bationem p̄ testes  
suscipi sanciuem⁹. nulli sīm ob  
seruationē ibi factā quā. s. va  
lere p̄cipim⁹ et si etiā nūc hec  
renouam⁹. Si enī scriptū sūt  
debitū et nō scriptura p̄ferat

solutiōis a litigātib⁹ p̄ testes  
p̄batio tunc sūceptibile eam  
apud iudices eē dū ad hoc ip  
sū assumant⁹ testes. vt. p̄ facie  
da. solutōe aut memoria facie  
alicui tam solutionis et confes  
sione eius qui pecunias acce  
pit testimonium perhibeat. v̄l  
i. fidei signi. cōstituti aut etiā

**t** Per testes. sc̄z  
sub p̄batione.

**u** Tūc. s. demū  
et nō abs. id est sū  
ceptibile.

**v** Allumant. q.  
d. tales debet eē te  
stes q̄b⁹ fuerit ne  
sociū p̄facti ut  
videret solutionē  
et rogati sunt vt te  
stes sint v̄l h̄. et. s. e.

**w** I. fi. hui⁹. sibi. sed  
exigim⁹. et. q̄ in  
definitū dicit h̄ te  
stes sumunt quidam arg. q̄ duo sufficiant. vt. arg. ss. de te  
sti. vii. sic dicunt corrigi quod est. C. de testi. l. testium.

**x** v̄l testes. v̄. exgebant. Sed tu dic q̄ hec sīm illam intelligit.  
cum veteres leges nouas determinent. vt. ss. de legi. Leges  
et senatuscon. l. nam et posteriores.

**y** Tefles. sc̄z quinq.  
v̄l. nouas

**z** P̄ facienda so. duorum alterū debet testificari. sc̄z determi  
nēt p̄ solutionem viderunt. v̄l confessionem. sūt memo  
riam confessionis v̄l solutionis facte a creditore p̄p̄te  
cedenti. Et ex eo quod dicit confessionem. sumit. Ia. ar. q̄  
confessio facta coram vicini etiam extra iudicium va  
let. et propter hoc et hoc. posuit aut. vnā. C. de cōfes  
sionē. sed hoc est ad liberandū vnde valeat. secus si ad obligan  
dū nisi fiat in iudicio. vt. ss. de inter. acti. l. i. in si. nisi sit con  
fessio cum causa quo casū si est mutui post bīennium dos  
tis tunc serua quod est. l. de tempo. non sol. pe. s. i. et. s. i.  
si autem alia causa. tunc latum. vt. ss. de proba. l. cum de  
indebito. s. i. et. C. de non nu. peculi. generaliter. Accur  
sius florentinus.

**aa** Due. subaudi p̄eo.

**bb** Etiam. pro id est.

## **Collatio Septima**

- a.** Causam. s. si nō sunt viri ita boni debent facere causam testimonij manifestā hoc modo: qd iudex interrogabit eos de circūstantiis quidē scit, quale tps erat tunc: et similia. Itē de die, nā ad hoc debet rīdere vt hic. i. C.eo.l. solam. t. ff. ad sili. l. prius. s. in ynam litterā que est ibi. Item fortuiti efi querent dū. s. vt videatur qd trepidatiō vel cōstatia rīdeant. nā hec faciunt ad vīritatem illuminā: dā. vt. ff. de q̄stio. l. de mīo. s. tōmēta. T̄z nota qd ex hoc s̄bo sumus. Testis argu. qd testis can. cām sui fami sui dicti debe dicti di at dicere l. z. suspe cte dz. c̄tis sc̄i loqui. et pro hoc est. C.eo. l. i. t. ff. de transac. l. cūm hi. s. in cau fa. Alij debet facere causam testimonij manifestā per famā plentem. nam fama confir māt̄r̄e de qua agi rem de tur. vt. ff. de testi. l. qua agi. iij. s̄. eiusdem. Ac. b. Ex transitu. id est trāseuntib. non rogatis. c. Valere rōne. sc̄i nulla ratione volumus. d. Aliquos. sc̄i creditores. e. Dicētes. hoc quod sequitur. f. Accipisse. id est recepisse. g. Ab aliquo. creditore. h. Debere alii. hec verba innuunt ei superioribus: vt in solutione et confessione solutionis et in obligatione necesse sit rogatu esse testem. Et ita corrigitur qd est. ff. de testi. l. ad fidē. Uel qd est verius hic loquitur cum celebatur in scriptis obligatio de qua dissoluēda p̄ncipaliter et de contrahendā hic potuit. et dicitur. C.eo.l. testium. i. hec. sc̄i testimonia. k. Dūm et quando. i. aliquando. vel dic pro quia. l. Solute. s. creditori. m. Audisse. s. pecunias solutas. n. Prefere nullo. quomodo nullus cum duo tabelliones fuerint. R̄. supple rogati. ipsi etiā rogati nō fuerunt. Uel dic qd ipsi audierūt alios dicētes nō autē confessionē creditoris. et ita de auditu alieno nō potuerūt reddere testimoniū nulli in casu. vt. ff. de proba. l. si arbitri. o. Constitutum. s. esse dixerunt. p. Et faciente scribere. hic est sensus qd s̄tibatur creditor se fecire scribere. et hoc sciebat: et poterat omnia facere manifesta per scripturā non fecit. vnde impurandū est debitou qd hoc fieri non fecit. vel sic legē: et faciente scriberi nullo et supple et nullo scientē ex hoc sc̄i qd factum erat. et nullo valente. et sic semper repetuerit et nullo.

**q.** Qnod. s. factum vel negotiū. r. Ex illo. s. tempore. al. vel dic negotio. s. Presentis. dicte in hoc. s. dicēt ēt in hoc seq̄ntiā. t. Et iterum aliis. s. casus. v. Siliis calū. s. superiori. q. d. sili recipit colunā sicut superior.

quidem qui mercede hoc egit deceſſit: alius autē exactus est debitū qd ab alio quodā tāq ab eo scilicet cōfessum deo huiusmodi oīno nō indulgētē oc cultari. Nec igitur hmōi credimus testimonij aut tabula rīoz (sicut predictimus) depositionib. eo qd litteris eruditī sunt qui confiteri volunt apud quē et scribere aut in iudicio confiteri. et dare rei fidē indubiā: neqz manere eas veracibus pestiferas pcedim: neqz si tale aliqd factū est recipim. Sed exigim⁹ qd deprecatū est ab eo qd deduxit testes i hoc ipso et hoc p testatiōes demōstrare necesse est eos hoc qd in testamētis rogatos et bone opinonis cōstitutos: et ita cātam suscipe ab eis p̄bationē: et neqz attestationē deinceps neqz testū habētem preseniam et depositionem et subscripcionē tenere. Si vero nō hmōi

**b.** Indulgētē. no. ex hac littera qd nullum quid potest esse tam secretum quin reueletur. **z.** Quis in modi. de quibz dixi in prox. s. et iterum. **a.** Predictimus. s. q. d. dum quando. **b.** So qd līris. q. d. hec causa nō me mouet. **c.** Apud quem. i. apud aliquem. **d.** Scribere s. voluit. **e.** Confiteri. s. voluit. **f.** Indubia. nam si voluit indubitatā dare fidem: non sufficiunt supradicta nisi sint rogati. **g.** Eas. scilicet probations. **h.** Ueracibus. subaudi pro. **i.** Si exigim⁹. s. vt. p̄bloc hoc qd r̄. et sic no. qd p̄tes ipse. **k.** In hiscipio. s. vt. essent testes. **l.** Eos. s. rogatos. et bone opinonis cōstitutos: hoc qd etiā in testamētis fit: vt hic. s. ff. de testa. l. heredes. in s. **m.** Quod in testamentis. s. habet locum. **n.** Et ita cauram. sicut in testamento. **o.** Et neqz attesta. s. subscriptione ipsi creditoris qd causatur se recepisse attestationē dico nō hinc t. et al. sicut multū sc̄i hec depō. vt. C. d. fidei. s. l. p. i. eph. l. p. s. in s. **p.** Subscriptionē debet enim depositionis vias. fīs

declarare si litteras sciat, vt in nouel eo. Accurius.  
 a Quales s. bone opinio[n]is constituti et ad hec roga-  
 ti. vt s. innuit.  
 b Et supplicis. innuit q[ui] etiā nō fide dignus ex q[ui] est  
 rogatus creditur ei sine rounēis. alio non. vt s. co-h[ab]et h[ab]et  
 q[ui] si ho ignoti.

Varia-  
tio testi-  
um.

c Contraria di-  
 cat sibi. vt q[ui] alijs  
 contradicat sibi;  
 si tunc repellitur  
 proflue: vt h[ab]et. ff.  
 q[ui] ap. sit. l[i]b[er]et. sed  
 si ali? a. C. de fur.  
 l[i]. Si autem vnuus al-  
 ter contradicat sibi  
 index considerat et  
 credit veraciorib[us]  
 inter aduersantes  
 ut hic subiecti. ff.  
 eo. lob carme. s. si  
 testes. et de pos. l.  
 cum de etate. Sed  
 aliud est in i[n]stis  
 ab eadē parte p-  
 ducit sibi contradi-  
 cit. vt. C. de fide l-  
 stru. L. scripture. et  
 est rō: q[ui] qui scri-  
 pturas inducit po-  
 tut. pudere ne co-  
 trarias induceret.  
 nō aut illi q[ui] testes  
 h[ab]et induci. alij  
 in vt. D. dicunt q[ui]  
 hoc r[ati]onē intelli-  
 gitur q[ui] a diversis  
 partibus pdiu-  
 ci contradicunt. Itē au-  
 te ab eadē idē q[ui]  
 in scripturā dicit.  
 Sed fin nos quid  
 dices q[ui] a diversis  
 partibus pdiu-  
 ci contradicunt. Rn.  
 primo numero: es-  
 cūdō dignitatis co-  
 rū standū. vt. ff. eo.  
 l[i]b[er]et. s. idem. a. lob  
 carme. s. si testes.  
 Accurius flo.